REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT VLORE

Nr.L95€ prot Vioré, méd¥ /7 /2023
VENDIM

Nr AT daté 2.7/12 /2023

PER MIRATIMIN PERFUNDIMTARE TE PROGRAMIT BUXHETOR
AFATMESEM 2024-2026 PER KESHILLIN E QARKUT VLORE

Né mbéshtetje té Ligjit 139/2015 "Pér vetégeverisjen vendore", neni 77, Ligjit Nr. 9936,
dr.26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqiperisé" i ndryshuar,
Ligjit nr. 68/2017 "Pér financat e vetéqgeverisjes vendore", Udhézimit nr. 23 daté 30.07.2018
"Pér procedurat standarte té pérgatitjes té PBA, vendorit”; Ligjit nr: 84/2022 "Pér buxhetin e
vitit 2023", Udhézimit nr 7 date 25.02.2022 "Pér njé ndryshim né Udhézimin nr. 23 daté
30.07.2018, Udhézimit nr. 6 daté 28.02.2023 "Pér pérgatitien e programit buxhetor
afatmesém vendor 2024- 2026", Vendimit té Keshillit té Qarkut nr. 2 daté "Mbi miratimin e
tavaneve pérgatitore té PBA 2024-2026".

VENDOSI :

1.T¢ miratoj¢ dokumentin pérfundimtar t€ Programit Buxhetor Afatmesém
2024-2026, pér Késhillin e Qarkut Vloré, té pérgatitur sipas Instrumentit té
Planifikimit Financiar.

2.Té miratojé relacionin shpjegues pér procesin e pérgatitjes sé dokumentit
pérfundimtar t&€ PBA 2024-2026.

3.Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Grupi i Menaxhimit Strategjik dhe Sektori
Financé Buxhet dhe Sherbimeve.

Ky vendim hyn né fuqi sipas parashikimit t& Ligjit 139/2015 "Pér vetégeverisjen
vendore, i ndryshuar, neni 78 pika 3. ~ ’dﬁ:? Ef~
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Shpallur nga Prefekti i Qarkut Vloré me shkresé nr prot, uc / /2024

Adresa: Késhilli | Qarkut Viore Web site: www.gorkuviore.gov.al
Pallati i Kuitures “Laberia’kati i lli, VIoré E-mail:info@garkuviore gqoval
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RELACION

MBI PERGATITJEN E DOKUMENTIT TE PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM
PERFUNDIMTAR 2024-2026 PER KESHILLIN E QARKUT

Me urdher t& Kryetarit t& Késhillit te Qarkut nr.14, daté 4.01.2023, u ngrit grupi i punés, "Pér
Menaxhimin Strategjik (GMS)", Pér miratimin e dokumentit PBA-se 2024-2026. GMS né punén e
ti) &éshté mbéshtetur né kalendarin e hartimit t& programit buxhetor afatmesém 2024-2026, i cili
ésht& miratuar me vendim t€ Késhillit t&€ Qarkut nr.21, daté. 28.12.2022. Né zbatim té kalendarit
pér hartimin e PBA 2024-2026, ekipi pér menaxhimin e programeve pérgatiti dhe paraqiti pér
miratim tavanet pérgatitore té shpenzimeve t& Programit Buxhetor Afatmes&m né nivel programi.
Késhilli i Qarkut Vloré me Vendim nr. 3, daté 13.03.2023 ka miratuar tavanet pregatitore pér
Programin Buxhetor Afatmesém 2024-2026. Mbi bazén e miratimit t& tavaneve té té ardhurave
GMS ka pergatitur materialin mbi miratimin e strukturés sé programeve mbi bazén e kérkesave pér
shpenzimet korente dhe kapitale pér programin buxhetor afatmesém 2024-2026. Mbi bazén e
vendimeve té sipérme grupi i punés ka punuar pér pérgatitjen e projekt dokumentit t& paré, atij té
rishikuar si dhe dokumentit pérfundimtar t& Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026.

Baza ligjore mbi té cilén éshté mbéshtetur puna e GMS :

Ligji nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore”

e Ligjinr. 68 /2017 "Pér Financat e vetéqeverisjes vendore

e Ligji nr. 9936 daté 26.06.2008 " Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqiperisé" té ndryshuar.

® Udhézimi i Ministrisé té Financave dhe Ekonomisé nr.23 daté 30.07.2018. “Pér procedurat
standarte té Programit Buxhetor afatmesém té njésive té vetéqeverisjes vendore"

o Udhézimi i Ministrisé té Financave dhe Ekonomisé nr. 07 daté 25.02.2022 "Njé Ndryshim
né Udhézimin Nr.23 dt. 30/07/2018 "Pér procedurat standarte té Programit Buxhetor
afatmesém té njésive té vetégeverisjes vendore

® Udhézimi Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 8 daté 28.02.2022 "Pér pérgatitjen e

Programit Buxhetor Afatmesém vendor 2024-2026"

® Udhézimin plotésues Nr.23 dt. 08.07.2022 “Pér pergatitien e Programit Buxhetor
Afatmesém vendor 2024-2026"

o Né mbéshtetje té Ligjit 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", neni 77"

o Ligjit Nr. 9936, dr.26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shgqiperisé”, i ndryshuar "
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e Ligjit nr. 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, Udhézimit nr. 23 daté
30.07.2018 "Pér procedurat standarte té pérgatitjes té PBA, vendorit"

o Udhézimit nr. 6 daté 28.02.2023 "Pér pérgatitien e programit buxhetor afatmesém vendor
2024- 2026", Vendimit té Keshillit t¢ Qarkut nr. 2 daté "Mbi miratimin e tavaneve
pérgatitore té PBA 2024-2026"

Organizimi i punés pér hartimin e PBA -sé 2024-2026
1. Ngritja e grupit té punés

Me urdhér t&€ Kryetarit t& Keshillit t&¢ Qarkut u ngrit Grupi i Menaxhimit Strategjik pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin dhe pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém 2024-2026, mbéshtetur
né& programet dhe aktivitetet & miratuara né Keshillin e Qarkut. Grupi i Menaxhimit Strategjik do t&

mbéshtetet né kalendarin pér hartimin e programit buxhetor afatmesém miratuar me Vendim té
Keshillit t&€ Qarkut nr.21, datg. 28.12.2022..

2. Ndarja e kuotave sipas programeve

N& drejtimin e Kryetarit t&¢ GMS, grupi i punés ka punuar pér planifikimin e Programit Buxhetor
Afatmesém 2024-2026 mbéshtetur né:

Mundesité reale t& realizimit t& burimeve t& t& ardhurave, si kusht pér financimin e shpenzimeve.

Analizén e realizimit t& buxhetit né dy vitet paraardhése si dhe ne realizimin e pritshém t& tij pér
vitin 2023.

Rritjen e lejuar t& transfertés sé pakushtézuar t& parashikuar né Udh&zimin e Ministrisé s&

Financave dhe Ekonomisé nr.6 daté 28.02.2023 "Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém
Vendor 2024-2026".

Shkresa njoftuese pér Normativat e lejuara t& shpenzimeve t& miratuara me akte ligjore e nénligjore.

Né zbatim t&¢ Udhezimit t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé nr.6 daté 28.02.2023 "Pér
pérgatitien e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2024-2026", tavanet pér transfertén e
pakushtézuar jané planifikuar perkatésisht pér vitin 2024, % mé e larté se né vitin 2023, per vitin
2025 me % krahasuar me vitin 2024, dhe pér vitin 2026 me % krahasuar me vitin 2025. Ndérsa
sipas shkresés s& Ministrisé t& Financave pér transfertén e pakushtézuar, transferta e pakushtézuar
per vitin 2024 pér Késhillin e Qarkut Vloré &shté parashikuar né vlerén 58,339,000. Mendojme se
kjo éshté nj€ mitje relativisht e miré duke patur parasysh aktivitetet dhe programet e parashikuara
pér kété Program Buxhetor Afatmesém si dhe niveli jo i larte i te ardhurave q& realizon Késhilli i
Qarkut. Transferta e pakushtézuar kap rreth 40.6% t& buxhetit n& total. Sipas Udhézimit nr.8
dt.28.02.2022, transferta e pakushtézuar do te jeté né t& njejtat nivele sipas detajimit té parashikimit

t€ dérguar n& fazén e paré t& PBA-sé pér vitet 2024-2025. Lidhur me planifikim e transfertés s&
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kushtezuar (fondet e deleguara per DAMT ne qark) grupi i punés, duke patur parasysh edhe
aktivitetin e k&saj drejtorie si dhe nivelin e ritjes sé transfertés sé pakushtézuar, ka parashikuar ge
rritja e kétij treguesi t€ jete ne nivelet e ritjes se transfertes se pakushtezuar. Lidhur me planifikimin
e te ardhurave te vete institucionit, grupi i punes mori per baze nivelet e te ardhurave te miratuara
me vendimin e Keshillit te Qarkut nr.3 date 13.03.2023 "Per miratimin e tavaneve pergatitore per
programin buxhetor afatmesem". Gjithashtu rritja e nivelit te te ardhurave perkon edhe me
planifikimin ge ju eshte bere atyre ne miratimin e PBA 2023-2025. Te ardhurat e veta perbehen nga
kontributi financiar i bashkive dhe te ardhurat nga tarifat e sherbimeve qe ofron keshilli i qarkut.
Aktualisht Keshilli 1 Qarkut ofron tarifa vetem nga DAMT dhe nga arkivi i Urbanistikes. Pjese e
diskutimit ishin edhe projekt idete per aktivitetet ge do te planifikohen ne vitet ne vazhdim me
synim arritjen e objektivave te Keshillit te Qarkut. Hartimi i kerkesave buxhetore per tre vitet e
ardhshme do te sherbeje si tregues kryesor per planifikimin e shpenzimeve sipas programeve dhe
aktiviteteve ne permbushje te objektivave te Keshillit te Qarkut, kjo e lidhur edhe me Programin
Buxhetor Afatmesem 2023-2025 perfundimtar te miratuar ne Késhillin e Qarkut ne Dhjetor 2022.

Disa nga objektivat kryesore te Keshillit te Qarkut te cilat jane marre ne konsiderate ne hartimin e
Programit Buxhetor Afatmesem jane si me poshte:

® Hartimi dhe zbatimi i politikave rajonale dhe harmonizimi i tyre me politikat e geverisjes
gendrore.

® Hartimi i Planit Sektorial per nje zhvillim te gendrueshem ekonomik per territorin e Qarkut
Viore.

® Pjesemarja ne Programet ndérkufitare e me gjere dhe krijimi i partneriteteve per nje
zhvillim te gendrueshem rajonal.

® Nxiljen e bashkepunimit midis njesive te gqeverisjes vendore te Rajonit, si dhe
bashképunimin nderrajonal.

®  Permiresimi i sherbimeve te ofruara komunitetit dhe sigurimi i nje qeverisje me te mire.

Planifikimi i shpenzimeve buxhetore per tre vitet e ardhshme é&shté béré mbi bazén edhe t&
orientimeve t& Udhézimit nr.8 date 28.02.2022.

Niveli i pagave dhe sigurimeve shoqérore &shté rritur krahasuar me vitin 2023, pasi ka marré
parasysh edhe ritjen e pagave q€ u b& me VKM nr. 325 dt. 31.03.2023

Shpenzimet operative jan€ planifikuar mbi bazén e normativave t& miratuara, mbi bazén e realizimit
faktik t€ tyre n€ periudhat e meparshme si dhe mbi bazén e aktiviteteve dhe investimeve pjesé e t&
cilave do t& jeté Keshilli i Qarkut pér vitet né vazhdim.

Shpenzimet pér investime jané planifikuar mbi bazén e realizimit t& tyre né periudhat e méparshme
si dhe kérkesat né vazhdimési nga ana e Bashkive t& Qarkut.
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Ne total buxheti pér Programin Buxhetor Afatmesém 2024-2026 &shté parashikuar si me poshté:

Viti 2024, 143,790,764 leké (jané marré parasysh edhe te ardhurat e trasheguara, nuk jane
perfshire transfertat nga funksionet e deleguara)

Viti 2025 83,656,000 leke

Viti 2026 84,300,000 leke

Bashkéngjitur kétij informacioni jane tabelat analitike e planifikimit t& dokumentit t&€ PBA 2024-
2026.

3. Detyrimet e prapambetura

Stoku i borxhit deri ne 30.11.2023 ne total llogaritet né vlerén 1,274,000 lek&. Kéto detyrime jané
pér pagesé késhilltarésh, pér t& cilét nuk gjendet asnjé informacion pér numrat e llogarive t& tyre

pran€ Keéshillit t€ Qarkut Vloré, gjithésesi jané duke u marré masat qé& kéto detyrime t& amortizohen
brenda kétij programi buxhetor.

4. Rreziget financiare dhe fiskale

Risku kryesor financiar me t€ cilin pérballet Késhilli i Qarkut &shté mos realizimi i t& ardhurave té
parashikuara. T€ ardhurat e veta z&né njé pjesé t& vogeél té totalit t& te ardhurave pér vete faktin se

Késhilli i Qarkut arkéton vetém tarifat e DAMT-se, tarifa te urbanistikés dhe kontributet e
Bashkive.

Konkluzione

Programi buxhetor afatmesém 2024-2026 p&rfundimtar pérmban tavanet pérgatitore té t& ardhurave
dhe shpenzimeve, pér kété periudhe. N& kété program jané mbajtur parasysh kérkesat e UMF Nr. 7
dt. 25.02.2022 "Pér procedurat standarte t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém", Shtojsa
nr 1, UMFE Nr. 8 dt. 28.02.2022 dhe nr.6 daté& 28.02.2023 "Pér pérgatitjen e programit buxhetor
afatmesém vendor 2024- 2026". Njoftimi i Ministris& t& Financave pér transfertén e pakushtézuar
pér vitin 2024 si dhe té gjitha vendimet e Késhillit t& Qarkut t&€ miratimit te PBA sipas fazave
pergatitore. N planifikimin e té ardhurave t& veta, pér periudhén 2024-2026, GMS-ja mbéshtet né
ligjin nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", ligjin nr.68, daté 24.04.2017 "Pér financat e
vetéqeverisjes vendore”, duke mbajtur parasysh:

1. Realizimin ¢ 1€ ardhurave nga kuota e antarsis& nga shtate bashkité pérkatese t& Qarkut pér vitin
2022 dhe t& pritshmin e vitit 2023.

2. Realizimin e t€ ardhurave nga shérbimet q& ofron Ké&shilli i Qarkut.
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Ky Program Buxhetor, pasqyron parashikime t& treguesve ekonomik dhe financiar, t& buxhetit t&
njésisé sé geverisjes vendore pér tre vitet e ardhshme, duke ofruar vlerésime t& burimeve g& garku
do t&€ keté né dispozicion, pér t&€ financuar shpenzimet e tij. N& shpenzimet e planifikuara, jané
mbajtur parasysh shpémdarja e tyre sipas programeve buxhetore, ku jané parashikuar shpenzimet
pér administratén e Késhillit t& Qarkut, Drejtoriné e Administrimit dhe Mbrojtjes s& Tokés n& Qark.
Mbi bazén e kétyre vlerésimeve institucioni ka pércaktuar tavanet e shpenzimeve t&¢ PBA-sé, ku né
parashikimin sipas programeve, GMS, pati parasysh: Planifikimin e investimeve ne pérmiresim t&
infrastrukturés né bashkité e qarkut. N& total fondi pér investime kap perkatésisht rreth 58.4% te
totalit te shpenzimeve vitin 2024, 35.2% per vitin 2025, dhe 34.3% per vitin 2026. Shpenzimet per
personelin, parashikimi u be ne mbeshtetje te numrit te punonjesve te planiflkuar me ligj,
shpenzimet per paga dhe sigurime zene rreth 15.3% te buxhetit.

Ne parashikimin per shpenzime operative u mbeshtetem ne realizimin e shpenzimeve te viteve te
kaluara dhe parashikimin e shpenzimeve administrative me te domosdoshme per funksionimin e

Institucionit. Shpenzimet operative zene 17.4% te buxhetit per vitin 2024, % per vitin 31.1% per
vitin 2025 dhe 31.5% per vitin 2026.

Ky Program buxhetor afatmesem eshte i balancuar( te ardhurat= shpenzimet ).
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